La nature divine est féconde, et c'est pourquoi Dieu a par nature un Fils consubstantiel et parfait. Mais l'amour divin est fécond de son côté; et c'est pour cela que Dieu a également des enfants adoptifs. Voilà pourquoi, dit l'apôtre saint Jean, nous sommes redevables à l'amour immense de Dieu de l'avantage que nous avons non-seulement d'être nommés, mais d'être réellement ses enfants. (*Videte qualem charitatem dedi nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus.* I. Joan, III, 1.)

Notre titre d'enfants adoptifs n'est pas, par rapport à Dieu, une idée purement ascétique, un titre hyperbolique, un nom vain et sans effet. C'est un fait véritable et réel (*Filii Dei nominemur et simus*. I. Joan. III, 1), un fait que Dieu a annoncé dans les saintes Écritures en termes bien clairs, bien précis et bien énergiques. En effet, avant l'accomplissement de cette adoption qui nous est si chère, si utile et si glorieuse, il la fit prédire au monde par son prophète Jérémie en termes pompeux : Voici, dit-il, les paroles du Dieu tout-puissant : Il viendra un jour où je serai moi-même véritablement votre père, et où vous serez mes enfants véritables. (*Ego ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios... dicit Dominus omnipotens*. II. Cor. VI, 18) Lorsque ensuite ce joyeux mystère d'amour a eu son accomplissement, il nous a fait dire par la bouche de son apôtre saint Paul, que notre adoption pour enfants de Dieu, par le moyen de Jésus-Christ, est l'effet d'un décret de prédestination qu'il formula de toute éternité. (*Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum*. Ephes. I, 5) ; que pour l'accomplir entièrement et nous en donner la solennelle investiture, il a envoyé son Fils unique sur la terre (*Misit Filium suum... ut adoptionem filiorum Dei reciperemus*. Galat. IV, 4.... 5) ; que personne n'en est exclu, que personne n'en est excepté, mais que tous ceux qui ont en Jésus-Christ une foi véritable y sont compris (*Omnes enim filii Dei estis per fidem, quæ est in Christo Jesu*. Galat. III, 26) ; qu'elle ne consiste pas seulement en des mots et des paroles ; mais que de fait elle nous donne

des titres authentiques, des droits réels, et nous établit en qualité de véritables enfants, les héritiers de Dieu, les cohéritiers de Jésus-Christ (*Si autem filii, et hæredes: hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* Rom. VIII, 17); que, pour nous convaincre profondément de la vérité de notre adoption, le Saint-Esprit en rend témoignage à notre esprit, et la rappelle sans cesse à notre cœur (*Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quòd sumus filii Dei.* Rom. VIII, 16); et enfin que non-seulement Dieu nous a donné le titre et les droits de ses enfants, mais qu'il en a encore répandu le sentiment dans nos âmes, par une communication de l'esprit même de son Fils, afin que nous l'invoquions comme notre Père, animés de la confiance et de l'amour même avec lesquels Jésus-Christ le nomme son Père. (*Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem: Abba, Pater.* Galat IV, 6.) Il ne peut donc y avoir aucun doute que nous ne soyons, en compagnie de Jésus-Christ, les véritables enfants de Dieu. Jésus-Christ l'est par nature; nous le sommes par adoption. Le titre et l'origine sont différents; mais les droits, les avantages, les conséquences sont les mêmes.